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Aktivnosti 

 

 

Naše AŶtikorupĐijsko savetovalište (ALAC) je tokom prošle nedelje primilo 16 telefonskih poziva na 

besplatni broj 0800 081 081, a još 11 slučajeva otvorili smo na osnovu informacija dobijenih na mejlove 

ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, poštoŵ, kroz poruke Ŷa Ŷašoj FB 
stranici ili na osnovu informacija proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.   

Na Fejsbuk stranici TS u protekloj nedelji objavili smo osam komentara u vezi sa antikorupcijskim 

temama, linkova i vesti. Na sajt smo postavili 11 tekstova i Ŷiz dokuŵeŶata, ŵeđu kojiŵa su i  novi 

dokuŵeŶti u vezi sa depoŶijoŵ u ViŶči i u vezi sa javŶoŵ nabavkom usluge prigradskog prevoza u 

Beogradu – potez 500.  Na Tviteru, gde iŵaŵo više od ϲ.ϳϬϬ pratilaĐa, od Ŷaših tvitova Ŷajviše pažŶje je 

izazvao onaj o izmenama Zakona o BIA. 

U medijima je u protekloj nedelji objavljeno 39 vesti ili priloga o aktivŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili vesti u 

kojima su citirani stavovi predstavnika TS.   

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

  

https://twitter.com/TransparencySer
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Pod lupom 

 

Hitnost koja traje godinu i po dana 

31. avgust 2017.  

U oďrazložeŶju predloga izmena i dopuna 

zakona o Bezbednosno informativnoj agenciji, 

koji je Vlada uputila po hitnom postupku jedna 

od ŶajzapažeŶijih proŵeŶa odŶosi se Ŷa ŶačiŶ 
zapošljavaŶja. Za služďeŶike u ovoŵ državŶoŵ 
orgaŶu Ŷeće ďiti oďavezaŶ koŶkurs pri 
zapošljavaŶju.  

Ova proŵeŶa se oďrazlaže tiŵe da se u 
sadašŶjeŵ tekstu ZakoŶ o BIA poziva Ŷa 
priŵeŶu Ŷorŵi o zapošljavaŶju poliĐajaĐa, da je 
donet novi Zakon o policiji, i da su njegova 

pravila postala Ŷeodgovarajuća za BIA, 
„uziŵajući u oďzir ŶjeŶu sasviŵ speĐifičŶu 
prirodu, kao poslediĐu zakoŶoŵ utvrđeŶih 
zadataka, poslova i ovlašćeŶja͞. Naime, Zakon o 

poliĐiji predviđa kao pravilo sprovođeŶje 
konkursa pri zapošljavaŶju u MUP. Ako ďi se 
verovalo Ŷa reč Vladi i BIA da je ova proŵeŶa 
zaista neophodna, i da BIA ne treba da bude u 

oďavezi da raspisuje koŶkurse za zapošljavaŶje, 
Ŷaŵeću se dva pitaŶja. 

Prvo pitaŶje je kako je ŵoguće da se krajeŵ 
avgusta 2017. predlaže da se ovaj zakoŶ doŶese 
po hitnom postupku, „s obzirom da bi u 

protivŶoŵ ďila dovedeŶa u pitaŶje ŵogućŶost 
Bezbednosno informativne agencije da 

delotvorŶo zaštiti ustavŶo uređeŶje i 
bezbednost Republike Srbije, a to bi moglo da 

iŵa štetŶe poslediĐe po ďezďedŶost građaŶa i 
ostvarivaŶje i zaštitu Ŷjihovih sloďoda i prava͞, 

ako se zna da je Zakon o policiji, koji je stvorio 

„probleme͞ doŶet još u jaŶuaru ϮϬϭϲ? 

I drugo, povezano pitanje, koje neumitno sledi 

jeste kako je BIA uspevala da ispuni svoje 

zakonske obaveze u proteklih 17 meseci, to jest 

od ϲ.Ϯ.ϮϬϭϲ, kada je ZakoŶ o poliĐiji ;SlužďeŶi 
glasŶik Repuďlike Srďije ďroj ϲ/ϮϬϭϲͿ počeo da 
se primenjuje, do danas. 

U vezi sa drugiŵ sporŶiŵ pitaŶjiŵa predložeŶe 
izmene Zakona (tajnost podataka, bezbednosne 

provere i drugoͿ, pročitajte ŵišljeŶje 
Poverenika za iŶforŵaĐije od javŶog zŶačaja i 
zaštitu podataka o ličŶosti. 

 

Emocije na naslovnoj strani 

30. avgust 2017.  

"Blic" postavlja na naslovnu stranu kao glavnu 

vest, a drugi preŶose, da je Karić ;BogoljuďͿ 
ŶavodŶo "ljut Ŷa Vučića", "jer ŵu Ŷije dao 
"zeleno svetlo" da, mimo tendera i po ceni koju 

je sam odredio, kupi Poljoprivrednu korporaciju 

Beograd (PKB)." 

http://goo.gl/PjRlEj
http://www.parlament.gov.rs/upload/archive/files/cir/pdf/predlozi_zakona/2315-17.pdf
http://www.parlament.gov.rs/upload/archive/files/cir/pdf/predlozi_zakona/2315-17.pdf
http://www.poverenik.rs/sr/saopstenja-i-aktuelnosti/2638-ne-treba-zuriti-sa-izmenama-i-dopunama-zakona-o-bia.html
http://www.poverenik.rs/sr/saopstenja-i-aktuelnosti/2638-ne-treba-zuriti-sa-izmenama-i-dopunama-zakona-o-bia.html
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NavodŶo je Karić poŶudio ϯϬ ŵilioŶa evra za 
PKB koji prema procenama Vlade vredi 4,5 puta  

više, oŶi su se "tiŵ povodoŵ" sastali u 
PredsedŶištvu, a od Vučića je, preŵa 
anonimnom izvoru, "dobio odgovor da će se sve 
rešiti po zakoŶu, Ŷa teŶderu, a da će ďiti 
izaďraŶa ŶajpovoljŶija poŶuda". Karić potvrđuje 
da hoće da preuzŵe PKB, Ŷegira da je ljut Ŷa 
Vučića, a u tekstu Ŷeŵa Karićeve potvrde da li je 
uopšte ďilo sastaŶka ;Ŷe vidi se Ŷi da je to 
pitan).  

Ako događaj Ŷije u potpuŶosti izŵišljeŶ radi 

diskvalifikaĐije Karića, zarad proŵoĐije Vučića, 
najave prodaje PKB ispod procenjene vrednosti 

ili iz Ŷekog desetog razloga, šta ďi u Ŷjeŵu ďilo 
zŶačajŶo za vladaviŶu prava u Srďiji? NavodŶi 
odgovor predsednika Srbije zainteresovanom 

kupĐu državŶe iŵoviŶe ďi ďio Ŷa doďroŵ tragu, 
ali bi morao biti potpuniji. Ne samo da 

predsednik, kao i bilo koji javni funkcioner ne 

treďa da poŵaže da se državŶa iŵoviŶa prodaje 
Ŷa ŶezakoŶit ŶačiŶ, već u ŶorŵalŶoŵ toku 
stvari, šef države tako Ŷešto Ŷe ďi Ŷi ŵogao da 
uradi, sve i da hoće. Naiŵe, predsedŶik države 
uopšte Ŷije ŶadležaŶ da raspisuje teŶder, 
potpisuje ugovor o prodaji iŵoviŶe preduzeća u 

vlasŶištvu države i grada, da koŶtroliše taj 
proĐes, Ŷiti ďilo šta sličŶo. 

 

 

S druge straŶe, i Karić i čitaoĐi ove vesti ďi lako 
mogli pomisliti da aktuelni predsednik 

Repuďlike, zďog svoje političke sŶage, ipak ŵože 
da utiče Ŷa doŶošeŶje odluka o prodaji PKB i da 
saŵo od Ŷjegove volje zavisi hoće li to učiŶiti ili 
ne. Zbog toga ďi u ovoŵ slučaju ďilo priŵereŶo 
da iz predsedŶištva stigŶe ili deŵaŶti da je do 
sastaŶka uopšte došlo ili potpuŶa iŶforŵaĐija o 
predmetu i toku razgovora. 

 

Preko partije do posla i kod stranog 

investitora 

29. avgust 2017.  

O partijskoŵ zapošljavaŶju u javŶoŵ sektoru se 
ŵŶogo govori, što Ŷije dovelo do rešavaŶja 
proďleŵa. Međutiŵ, u Srďiji je aktuelaŶ i drugi 
problem – partijsko zapošljavaŶje u privatŶoŵ 
sektoru, ili makar u onom delu privatnog 

sektora koji se dobrim delom finansira iz 

ďudžeta. IŶforŵaĐije o toŵe dolaze iz izjava 
jedŶog aktuelŶog lidera vladajuće koaliĐije i 
jedŶog ďivšeg visokog fuŶkĐioŶera vladajuće 

http://bit.ly/2whxnWl
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stranke. 

NekadašŶji poslaŶik SNS  Moŵir StojaŶović 
izjavio je za list "Danas" da je "osnovni 

'kriterijum' i za zaposlenje, i za napredovanje, i 

za dolazak Ŷa fuŶkĐiju člaŶstvo u Ŷekoj 
vladajućoj straŶĐi, pre svega SNS. Od ϮϬϭϮ. 
godiŶe člaŶovi SNS-a se sisteŵatski zapošljavaju 
ne samo u administraciji i po javnim 

preduzećiŵa, već i u straŶiŵ firŵaŵa koje 
dolaze u Srbiju. Na nivou lokalnih odbora SNS-a 

prave se liste 'zaslužŶih ljudi' za straŶku, 
dostavljaju se direktoru NaĐioŶalŶe služďe za 
zapošljavaŶje, a potoŵ se ŵeŶadžŵeŶtu straŶe 
koŵpaŶije diskretŶo sugeriše da te ljude 

zaposli". 

A saŵo daŶ raŶije, ŶakoŶ što se 

pojavio snimak kako deli po 2.000, 3.000 dinara 

i oďećava zaposleŶje za siŶa peŶzioŶerke koju je 
priŵio u svojstvu predsedika SkupštiŶe grada, 
DragaŶ Marković Palŵa je pojasŶio da Ŷije 
Ŷaŵeravao da krši pravila i zapošljava u javŶoŵ 
sektoru: "AŶdrea koŶfekĐioŶi traži ϱϬ radŶika 
sada. ŵi pošaljeŵo ϮϬϬ. Neka oŶi odluče, rade 
test, ko je sposoban i ko se osposobi da radi za 

toŵ ŵašiŶoŵ oŶ radi. Ne Ŷaređujeŵ ja 
direktoru ovog primi, ovog nemoj". 

AŶdrea koŶfekĐioŶi je, iŶače, firŵa koja je u 
Jagodini otvorila proizvodni pogon uz 

suďveŶĐiju doďijeŶo od države. TraŶspareŶtŶost 
Srbija nedavno je objavila  obimnu 

analizu  sisteŵa suďveŶĐija koje država daje 
stranim investitorima. 

 

 

 

Na tu temu govorio je i saradŶik TS Zlatko MiŶić 
u gostovaŶju u eŵisiji "DaŶ uživo" Nϭ televizije. 

͞Ljudi doživljavaju da iŵ je partija oŵogućila 
posao. Ogroman broj penzionera misli da ne bi 

doďili peŶziju da Ŷeŵa predsedŶika Vučića, jer 
je Krkoďaďić u kaŵpaŶji rekao da Ŷeće ďiti 
penzija ako SNS ne pobedi na izborima. Na 

toŵe se održava ŵodel lokalŶe vlasti. Ne treďa 
vaŵ ŵŶogo ŶovĐa da održite taj sisteŵ͟, 

oďjašŶjava MiŶić. 

Ističe i da grad JagodiŶa doďija sredstva iz 
ďudžetske rezerve, zďog Ŷedostatka ŶovĐa, a 
DragaŶ Marković Palŵa istovremeno u tom 

gradu ͞gradi švedsku državu͟. 

GrađaŶi su, kako kaže, ŶesvesŶi da će se ti 
resursi u jednom trenutku istopiti. 

͞Ne ŵože grad da opstaje Ŷa ŶovĐu iz 
ďudžetske rezerve ili da iŵa ŶepozŶate 
doŶatore. Zašto ti ljudi daju doŶaĐije - posotji 

sumnja da rade to zato što iŵaju korist sa druge 
strane. Taj posao, i ti pokloni, i ta socijalna 

poŵoć, to će se isĐrpeti i svi će ostati Ŷa goloj 
lediŶi. Ti iŶvestitori Ŷeće ostati večŶo, javŶi 
sektor će da ďaŶkrotira, Ŷeće ďiti traŶsfera͟, 

upozorava MiŶić. 

 

 

 

 

  

http://rs.n1info.com/a313961/Vesti/Vesti/Palma-pred-kamerama-resavao-probleme-sugradjana.html
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Svrsishodnost_dr%C5%BEavne_pomo%C4%87i_Transparentnost_Srbija_maj_2017.doc
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Svrsishodnost_dr%C5%BEavne_pomo%C4%87i_Transparentnost_Srbija_maj_2017.doc
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Prenosimo dva  slučaja iz prakse Ŷašeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

Sportski sukob interesa 

 AŶtikorupĐijsko savetovalište je otvorilo slučaj u vezi sa pitanjima građaŶi o sukobu interesa: da li je 

zamenik predsedŶika opštiŶe i člaŶ opštiŶskog veća ŵože istovreŵeŶo da ďude i potpredsedŶik 
opštiŶskog fudďalskog saveza ;koji je zapravo graŶski savezͿ, a čiji se člaŶovi ;fudďalski kluďoviͿ 
fiŶaŶsiraju kroz koŶkurse iz ďudžeta iste te opštiŶe, gde visiŶu i diŶaŵiku preŶosa sredstava doŶosi 
opštiŶsko veće. U ovoŵ slučaju je iŶteresaŶtŶo da se sporŶi fuŶkĐioŶer Ŷalazi u Ŷekoliko uloga koje se 
,,kose’’, te je jasŶo da ŵože da postoji veliki utiĐaj Ŷa raspodelu sredstava za koja sportski kluďovi 
koŶkurišu. Sa drugog aspkekta, koji se tiče više etike u sportu i takŵičeŶjiŵa, u  ovoŵ slučaju, doŶosi 
direktŶe odluke i ŵože da ,,pojačava’’ određeŶe fudďalske klubove.  

 

Eliminacija 

Stiglo nam je i pitanje u vezi sa postupkom javŶe Ŷaďavke ŵale vredŶosti ŶaručioĐa iz Valjeva. PoŶuđač 
u postupku, u ovoŵ slučaju sa evideŶtŶo ŶajpovoljŶijoŵ poŶudoŵ, eliŵiŶisan je iz gotovo banalnog 

razloga, za koji ne postoji dovoljŶo jasŶo oďrazložeŶje. Naiŵe, poŶuđač je Ŷa dodatŶo pitaŶje ŶaručioĐa 
;pitaŶje je upućeŶo puteŵ telefoŶa, što svakako Ŷije dozvoljeŶ ŶačiŶ koŵuŶikaĐije, koje kasŶije Ŷije 
poŶovio Ŷa ideŶtičaŶ ŶačiŶ pisaŶiŵ puteŵͿ, odgovorio da je Ŷapravio određeŶi previd, Ŷešto što se 
zapravo Ŷaziva račuŶska greška.  NejasŶoću je oďrazložio tako da je ŶaručilaĐ iskoristio kasŶiji pisaŶi 
odgovor i ponudu ,,izbacio’’ iz daljeg postupka kao Ŷeuporedivu. U sŵislu tehŶičkih zahteva iz koŶkursŶe 
dokuŵeŶtaĐije, greška Ŷi Ŷe postoji. U pitaŶju je situaĐija koja Ŷi Ŷa koji ŶačiŶ Ŷije utiĐala Ŷa ukupŶu 
vredŶost poŶude Ŷiti ispravŶost poŶude, te Ŷaŵ za sada Ŷije jasŶo kako je ŶaručilaĐ došao do ovakvog 
zaključka. PodŶosilaĐ prijave suŵŶja da je u pitaŶju Ŷaŵera da se koŶkureŶtu dodeli ugovor. TS će 
Ŷastaviti da prati postupak, kao i da se u određeŶoŵ ŵoŵeŶtu uključi kroz zahteve za pristup 
informacijama. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Policija držala Polovinu do gradonačelnikove prijave 

Danas, K. ŽivaŶović, V.Jereŵić, 31. avgust 2017.  

KrivičŶa prijava koju je gradoŶačelŶik SuďotiĐe 
BogdaŶ LaďaŶ podŶeo protiv pretučeŶog 
profesora Vladimira Polovine najverovatnije je 

napisana i predata u vreme dok je Polovina 

sedeo u poliĐiji, čekajući Ŷekog da da iskaz i 
prijavi nasilje. 

Naime, Polovina je oko pola devet u subotu 

uveče došao u poliĐijsku staŶiĐu ďroj jedaŶ da 
prijavi Ŷapad, da ďi ga dva i po sata zadržavali 
i tek oko ϭϭ časova preďaĐili u glavŶu zgradu 
Policijske uprave u SuďotiĐi, gde ga je čekala 
krivičŶa prijava za ugrožavaŶje sigurŶosti. OŶ 
je tada od žrtve doďio status osuŵŶjičeŶog i 
zadržaŶ je u poliĐiji sve do poŶedeljka ujutru. 

- Po ŵojoj proĐeŶi oŶ je zadržavaŶ dok LaďaŶ Ŷije otkuĐao prijavu, izŵeđu devet i ϭϭ časova uveče. Tek 
kada je PoloviŶa iz poliĐijske staŶiĐe preďaćeŶ u glavŶu zgradu PU, uručeŶa Ŷaŵ je prijava za koju Ŷisŵo 
ni znali da postoji - kaže za DaŶas PoloviŶiŶ advokat DušaŶ Kliska. U prilog ovoj tvrdŶji govori i čiŶjeŶiĐa 
da je pre političke karijere LaďaŶ ďio dugogodišŶji služďeŶik PoliĐijske uprave u SuďotiĐi. SaopšteŶje SNS-

a u kojeŵ se Ŷavodi da je gradoŶačelŶik SuďotiĐe ďio isprovoĐiraŶ i ŶepriŵereŶo reagovao "jer su ga 
terali da krade", Ŷaš sagovorŶik oĐeŶjuje kao "potpuŶu izŵišljotiŶu". 

- Kako ŵožete Ŷekog Ŷaterati da krade? Zašto Ŷisu pojasŶili to svoje saopšteŶje - pita Kliska. 

Povod za napad na Polovinu bilo je navodno lepljenje plakata na kojima je pisalo "Bogdane, Bog je ljut". 

Kako ŶezvaŶičŶo sazŶajeŵo, pravi razlozi zďog kojih su se dvojiĐa člaŶova SNS sukoďila je suprotŶo 
staŶovište o atraktivŶoŵ zeŵljištu Ŷa teritoriji grada, čija treŶutŶa ŶaŵeŶa je za poljoprivredu. PoloviŶa 
je ŶavodŶo zastupao iŶterese jedŶog ďizŶisŵeŶa, koji je želeo to zeŵljište da kupi zarad izgradŶje 
komercijalnog objekta, ali je prethodno trebalo preimenovati njegovu namenu iz poljoprivredne u 

građeviŶsku, sa čiŵe se LaďaŶ Ŷije složio. U SuďotiĐi takođe sŵatraju da izŵeđu gradoŶačelŶika i 
Vladiŵira PoloviŶe postoji Ŷetrpeljivost zďog oďostraŶe težŶje ka većiŵ uticajem u stranci i gradu. 

DušaŶ Kliska Ŷegira da je PoloviŶa zastupao ďilo čije ekoŶoŵske iŶterese, već kao povod za Ŷapad vidi 
LaďaŶov strah od utiĐaja i aŵďiĐija ŵlađeg straŶačkog kolege. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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- PoloviŶa je rođeŶi SuďotičaŶiŶ i ŵoguće je da je želeo da se vrati u rodni grad, gde bi nastavio 

akadeŵsku i političku karijeru. LaďaŶ je očigledŶo uplašeŶ, ko zŶa od čega još, čiŵ uvek ide sa 
telohraniteljima - Ŷaglašava Kliska. OŶ dodaje da gradoŶačelŶiku ovo Ŷije prvi put da se sukoďljava sa 
političkiŵ ŶeistoŵišljeŶiĐiŵa i da su ŵu prethodŶe žrtve ďili radikali. 

- KrivičŶa prijava protiv LaďaŶa po tužďi radikala za ŶasilŶičko poŶašaŶje od pre više od godiŶu daŶa još 
uvek stoji u fioĐi. Da je taj slučaj proĐesuiraŶ, do posledŶjeg iŶĐideŶta Ŷe ďi Ŷi došlo. OčigledŶo je da 

postoji Ŷeka sprega izŵeđu pravosuđa i poliĐije - zaključuje Kliska, dodajući da ŵu još uvek Ŷije uručeŶ 
lekarski nalaz njegovog klijenta, koji mu je policija oduzela nakon lekarskog pregleda. 

IŶĐideŶt u SuďotiĐi, preŵa rečiŵa advokata i ďivšeg koŵiŶistra poliĐije Boža Prelevića, Ŷije prvi put da se 
funkcioneri SNS-a poŶašaju kao da za Ŷjih zakoŶi Ŷe važe. - Ne saŵo što se fuŶkĐioŶeri vladajuće straŶke 
poŶašaju kao da su izŶad vladaviŶe prava, već i iŶstituĐije priŵoravaju da prikrivaju Ŷjihove postupke. 

Nasilje oďeležava ovu vlast, a ďojiŵ se da će oŶo tek eskalirati. Što su ugrožeŶiji, ŶapredŶjaĐi će ďiti 
nasilniji - kaže Prelević. 

Podsetiŵo, gradoŶačelŶik SuďotiĐe i fuŶkĐioŶer SNS-a BogdaŶ LaďaŶ u suďotu uveče je vređao i pretio 
svom partijskom kolegi i asisteŶtu GrađeviŶskog fakulteta u Beogradu Vladiŵiru PoloviŶi. Preŵa 
tvrdŶjaŵa porodiĐe Vladiŵira PoloviŶe, Ŷjega je i pretuklo oďezďeđeŶje gradoŶačelŶika SuďotiĐe. NakoŶ 
što je u javŶost dospeo audio-sŶiŵak Ŷa kojeŵ ŵogu da se čuju ďrutalŶe pretŶje koje je Polovini uputio 

gradoŶačelŶik SuďotiĐe, LaďaŶ je Ŷegirao da je ďilo tuče, već saŵo verďalŶih uvreda, zďog čega se izviŶio 
građaŶiŵa. OďojiĐa su podŶeli krivičŶe prijave, s tiŵ što je PoloviŶiŶ advokat podŶeo prijavu i protiv 
suďotičke poliĐije, zďog ŶečovečŶog postupaŶja preŵa Ŷjegovoŵ klijeŶtu. 

IŶĐideŶt je izazvao oštru reakĐiju javŶosti. PredstavŶiĐi opoziĐije su pozvali ŶadležŶe državŶe orgaŶe da 
sprovedu istragu, a zatražili su i LaďaŶovu sŵeŶu. Saša JaŶković, lider Pokreta sloďodŶih građaŶa, Ŷa 

konferenciji za medije u Subotici izjavio je da je "Laban prava slika vlasti u Subotici i vlasti u Srbiji". Nova 

straŶka je saopštila da LaďaŶ ŵora da sŶosi političku i krivičŶu odgovorŶost, dok su od ŶadležŶih 
policijskih i pravosudnih organa dobili naredďu da postupe profesioŶalŶo i slučaj rasvetle. Istragu i 
sŵeŶu u otvoreŶoŵ pisŵu je zatražila i fuŶkĐioŶerka Deŵokratske straŶke AleksaŶdra Jerkov. 

Srpska ŶapredŶa straŶka se ogradila od LaďaŶovih reči, tvrdŶjoŵ da su "ŶedoličŶe i predstavljaju Ŷjegov 
ličŶi čiŶ", ali i dodala da je Ŷjegova reakĐija prouzrokovaŶa tiŵe što su "ga priŵorali da kradu isti oŶi koje 
daŶas štiti lider PSG-a Saša JaŶković i DS".  

Slučaj Hercegovačka: Zataškavanje ǲpo zakonuǳ 

Insajder, 26. avgust 2017.  

Preŵa istraživaŶju IŶsajdera, slučaj rušeŶja u HerĐegovačkoj u aprilu prošle godiŶe treďalo je odŵah da 
preuzŵe OsŶovŶo javŶo tužilaštvo, a Ŷe Više tužilaštvo u Beogradu. Naiŵe, sva ŵoguća krivičŶa dela 
počiŶjeŶa te Ŷoći, po zakoŶu, spadaju u ŶadležŶost OsŶovŶog tužilaštva. ČiŶjeŶiĐa da je 15 ŵeseĐi 
izguďljeŶo jer je predŵet prvo dodeljeŶ Višeŵ tužilaštvu ŵože saŵo da se tuŵači kao ŶaŵerŶo 
odugovlačeŶje. 
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OštećeŶje tuđe iŵoviŶe, protivpravŶo lišavaŶje sloďode, ŶedozvoljeŶo držaŶje oružja, ŶasilŶičko 
poŶašaŶje, teška krađa, udruživaŶje radi vršeŶja krivičŶog dela – ovo su ŵoguća krivičŶa dela počiŶjeŶja 
u HerĐegovačkoj u Ŷoći rušeŶja, pokazalo je istraživaŶje IŶsajdera oďjavljeŶo već ŵesec dana nakon 

rušeŶja.   

Za sva ova dela je zaprećeŶa kazŶa zatvora do pet godiŶa ili Ŷajviše do osaŵ godiŶa. Preŵa jasŶo 
utvrđeŶiŵ ŶadležŶostiŵa, osŶovŶa tužilaštva su ŶadležŶa za sva dela za koja je zaprećeŶa kazŶa do ϭϬ 
godiŶa, a viša tužilaštva za slučajeve gde je zaprećeŶa kazŶa veća od deset godiŶa. 

Zďog svega ovoga se postavlja pitaŶje zašto je uopšte predŵet dodeljeŶ Višeŵ tužilaštvu, kojeŵ je 
treďalo čak ϭϱ ŵeseĐi da se proglasi ŶeŶadležŶiŵ.  

IŶače, Ŷa čelu Višeg tužilaštva u Beogradu, koje je do ŶedavŶo radilo Ŷa slučaju HerĐegovačja, od jaŶuara 
ϮϬϭϱ. godiŶe Ŷalazi se Nataša Krivokapić. 

Namerno gubljenje vremena 

ČiŶjeŶiĐa da je posle ϭϱ ŵeseĐi Više tužilaštvo odlučilo saŵo da preďaĐi predŵet Ŷa OsŶovŶo tužilaštvo, 
iako je od saŵog početka postupak treďalo da vodi OsŶovŶo, zŶači izŵeđu ostalog da se sada radi dupli 
posao. 

Priŵera radi, OsŶovŶo tužilaštvo je u avgustu ove godiŶe saopštilo da je od Sektora uŶutrašŶje koŶtrole 
MUP-a tražilo da utvrdi „čiŶjeŶiĐe koje se odŶose Ŷa postupaŶje poliĐijskih služďeŶika͞ u Ŷoći rušeŶja. 

Isti ovaj zahtev MUP-u je još u ŵaju prošle godiŶe uputilo Više javŶo tužilaštvo. Iz izjave tužiteljke 
Krivokapić u juŶu ove godiŶe ŵoglo se zaključiti da je MUP dostavio Višeŵ tužilaštvu sve što je tražeŶo. 

"Oďrađivač u ovoŵ slučaju je počeo da radi pre dva daŶa i to ŶajverovatŶije Ŷeće potrajati duže od deset 
daŶa. Mada ŵože da ďude i duže jer Ŷeŵaŵo dovoljŶo zaŵeŶika tužilaĐa", izjavila je tužiteljka 
Krivokapić ϮϬ. JuŶa ove godiŶe. 

Međutiŵ, Prvo osŶovŶo tužilaštvu u Beogradu je ŶakoŶ što je priŵilo predŵet od Višeg tužilaštva, u 
avgustu ove godiŶe saopštilo da je i saŵo tražilo izveštaj Sektora uŶutrašŶje koŶtrole MUP-a. 

Sve ovo ŵože da ukazuje Ŷa kupoviŶu dodatŶog vreŵeŶa kako ďi se Đeo slučaj zaďoravio. 

 

 

https://insajder.net/sr/sajt/tema/3073/Ru%C5%A1enje-pod-maskama-(EMISIJA).htm
https://insajder.net/sr/sajt/tema/3073/Ru%C5%A1enje-pod-maskama-(EMISIJA).htm
https://insajder.net/sr/sajt/tema/5375/Izjava-tu%C5%BEiteljke-Krivokapi%C4%87-o-slu%C4%8Daju-Savamala---%C5%A1ta-je-pritisak-javnosti-a-%C5%A1ta-su-pitanja-bez-odgovora.htm
https://insajder.net/sr/sajt/tema/5375/Izjava-tu%C5%BEiteljke-Krivokapi%C4%87-o-slu%C4%8Daju-Savamala---%C5%A1ta-je-pritisak-javnosti-a-%C5%A1ta-su-pitanja-bez-odgovora.htm
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